
Foodservice Danmark A/S

Nørremarken 2, Skovlund, 6823 Ansager

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 27 62 69 04

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 11/5 2016

Torbjørn Malmsteen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 10

Noter til årsrapporten 13

Regnskabspraksis 22

Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 for Foodservice Danmark A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hvidovre, den 7. marts 2016

Direktion

Henrik Clausen
adm. direktør

Niels Peter Habekost

Peter Ryhmer Elsborg

Jan Gerber

Bestyrelse

Per Thau
formand

Henrik Christiansen

Torbjørn Rankin Malmsteen

Lars Kristian Arnløv Jørgensen

Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i Foodservice Danmark A/S

Påtegning på årsregnskabet og koncernregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet og koncernregnskabet for Foodservice Danmark A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet og koncernregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet og koncernregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab og et koncernregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og koncernregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet og koncernregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet og koncernregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og koncernregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet og koncernregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Den uafhængige revisors erklæringer

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet og koncernregnskabet giver et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet og koncernregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og koncernregnskabet.

Hellerup, den 7. marts 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Torben Jensen
statsautoriseret revisor

Jim Helbo Laursen
statsautoriseret revisor

Selskabsoplysninger

Selskabet

Foodservice Danmark A/S
Nørremarken 2, Skovlund
6823 Ansager

Telefon: 70 80 80 80
Telefax: 76 98 55 98

CVR-nr.: 27 62 69 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. marts 2004
Hjemstedskommune: Varde

Bestyrelse

Per Thau, formand
Henrik Christiansen
Torbjørn Rankin Malmsteen
Lars Kristian Arnløv Jørgensen

Direktion

Henrik Clausen
Niels Peter Habekost
Peter Ryhmer Elsborg
Jan Gerber

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup
Telefon 3945 3945
Telefax 3945 3987
www.pwc.dk

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S

Nykredit Bank

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	4.675.340	4.278.162	3.973.562	4.201.053	3.925.475
Bruttofortjeneste	591.108	492.918	408.386	393.008	217.772
Resultat før finansielle poster	143.477	78.382	86.317	102.680	89.900
Resultat af finansielle poster	-7.018	-11.383	-5.273	-5.100	-6.555
Årets resultat	101.380	44.722	63.642	78.646	65.724
Balance					
Balancesum	1.190.360	1.250.398	1.279.029	1.176.541	1.021.810
Egenkapital	362.502	261.123	216.360	215.639	176.893
Investering i materielle anlægsaktiver	63.267	12.045	14.133	46.842	40.155
Antal medarbejdere	948	913	888	867	854
Nøgletal i %					
Bruttomargin	12,6%	11,5%	10,3%	9,4%	5,5%
Overskudsgrad	3,1%	1,8%	2,2%	2,4%	2,3%
Afkastningsgrad	12,1%	6,3%	6,7%	8,7%	8,8%
Soliditetsgrad	30,5%	20,9%	16,9%	18,3%	17,3%
Forrentning af egenkapital	32,5%	18,7%	29,5%	40,1%	62,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

FoodService Danmark A/S er landets førende leverandør af fødevarer til professionelle køkkener i Danmark. Virksomheden leverer kølede og dybfrosne fødevarer, kolonial, konserves og andre dagligvarer til kunder, som enten selv forarbejder fødevarer eller sælger dem videre.

Med de to landsdækkende formater, Dagrofa S-Engros og Catering Engros, har Foodservice Danmark det stærkeste og mest lokale salgs- og distributionsnet på markedet for foodservice.

Udvikling i året

På koncernniveau har der i 2015 været et særligt fokus på videreudvikling af varesortiment og etablering af grundsortimenter i de to formater, således sortimentssammensætningen er målrettet de primære kundesegmenter.

I december har FoodService Danmark A/S indgået aftale om at købe 70 % af Grøn Fokus og CH Interfrugt. Grøn Fokus er en specialiseret økologi grossist, og markedsledende indenfor foodservice i Danmark. CH Interfrugt er en frugt og grønt grossist med fokus på foodservice.

FoodService Danmark A/S har i 2015 frasolgt sin 80 % ejerandel i pålægsproducenten Sørwi, idet virksomheden ikke var en del af kerneforretningen. Tillige er de 38 % af ejerskabet i den grønlandske grossistvirksomhed KK Engros I/S blevet frasolgt, idet virksomheden ønsker at fokusere på det danske marked.

I 2015 er der investeret yderligere i produktions- og lagerfaciliteter til KødGrossisten, således de hidtidige bygninger er udvidet med 1.700 m², som blev taget i brug i september måned. Dermed står KødGrossisten godt rustet til yderligere vækst.

Dagrofa S-Engros

Dagrofa S-Engros har 30 cash & carry-selvbetjeningsbutikker i Danmark og sælger primært fødevarer til kiosker, restauranter, caféer, fastfood, barer og værtshuse.

I 2015 fortsatte Dagrofa S-Engros moderniseringen af butiksnettet, så det bliver mere målrettet HORECA kunder. I særlig høj grad er der fokus på udviklingen af ferskvare sortiment og salgsareal i samarbejde med koncernens 2 specialistselskaber KødGrossisten og Prima Frugt.

Der har i 2015 været et særligt fokus på at øge de eksisterende kunders samlede køb. Herunder er click & collect konceptet Easy Engros blevet fokuseret yderligere, således konceptet i dag tilbyder et ferskvare sortiment på mere end 2.000 varenumre indenfor kød, ost, frisk fisk, frugt og grønt.

Catering Engros

Catering Engros er totalleverandør af fødevarer og forsyner, ud fra 2 logistikcentre, kantiner, restauranter, hoteller, hospitaler, plejehjem m.v. egne lastbiler.

I 2015 har Catering Engros fortsat sin fokusering på at vinde markedsandele på HORECA og kantine markedet. Dette er bl.a. sket gennem en fokuseret salgsindsats mod disse to segmenter, herunder også

Ledelsesberetning

videreudvikling af det unikke loyalitetskoncept CE-xtra, som tilbyder en række services inden for egenkontrol, kalkulationssystemer, indkøbsaftaler og forretningsudvikling.

Tillige har der været et særligt fokus på en mere effektiv og kundeendt logistik, således virksomheden står godt rustet til at møde HORECA kundernes særlige behov.

FoodService Danmark er ene- eller medejer af en række virksomheder med særlige kompetencer inden for fødevarer:

- Prima Frugt, som leverer frisk frugt og grønt
- KødGrossisten, som leverer okse- og svinekød, fjerkræ, lam og pålæg
- HKI Ost, som er specialist i importerede og danske specialoste

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i FoodService Danmark i 2015 blev DKK 4.675 mio. mod DKK 4.278 mio. i 2014. Udviklingen dækker over vækst i alle selskaber. Samlet set har FoodService Danmark vundet markedsandele i 2015.

FoodService Danmark havde pr. 31. december 2015 1.187 fuldtids- og deltidsansatte medarbejdere – 38 flere end året før.

Årets resultat blev et overskud på DKK 101.380 mio. i 2015, mod DKK 44.722 mio. i 2014.

På baggrund af markedsudviklingen og igangsatte væksttiltag forventer FoodService Danmark en stigende omsætning i 2016.

Grundlaget for indtjeningen

Eksternt miljø

Selskabet har ikke politikker for eksternt miljø samt samfundsansvar. Der henvises til moderselskabet Dagrofa ApS's årsrapport.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af koncernens aktiviteter for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	4.675.340	4.278.162	4.241.932	3.951.827
Andre driftsindtægter		23.512	1.177	23.600	1.177
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-3.862.680	-3.567.685	-3.570.172	-3.360.793
Andre eksterne omkostninger		-245.064	-218.736	-202.888	-180.564
Bruttoresultat		591.108	492.918	492.472	411.647
Personaleomkostninger	2	-394.046	-364.234	-327.809	-307.593
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-53.585	-50.302	-46.764	-44.137
Resultat før finansielle poster		143.477	78.382	117.899	59.917
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	9.908	4.611
Indtægter af andel i interessentskab		0	0	2.917	2.649
Finansielle indtægter	3	2.892	679	1.839	747
Finansielle omkostninger	4	-9.910	-12.062	-9.778	-11.816
Resultat før skat		136.459	66.999	122.785	56.108
Skat af årets resultat	5	-25.470	-13.924	-21.405	-11.386
Resultat før minoritetsinteresser		110.989	53.075	101.380	44.722
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-9.609	-8.353	0	0
Årets resultat		101.380	44.722	101.380	44.722

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret
Reserve for nettoopskrivning efter
den indre værdis metode
Overført resultat

Morderselskab	
2015	2014
TDKK	TDKK
0	0
-15.568	925
116.948	43.797
101.380	44.722

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Software		35.968	35.945	33.521	32.306
Goodwill		18.738	22.052	12.019	16.026
Software under udførelse		0	251	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	54.706	58.248	45.540	48.332
Grunde og bygninger		352.324	330.789	342.256	311.193
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		35.303	41.573	34.186	31.362
Indretning af lejede lokaler		15.492	17.968	14.396	16.621
Materielle anlægsaktiver under udførelse		5.481	7.021	5.084	6.485
Materielle anlægsaktiver	7	408.600	397.351	395.922	365.661
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	25.425	19.790
Kapitalandele i interessentselskab	9	0	0	0	20.683
Deposita	10	4.838	7.102	4.376	5.186
Finansielle anlægsaktiver		4.838	7.102	29.801	45.659
Anlægsaktiver		468.144	462.701	471.263	459.652
Varebeholdninger		332.779	319.040	319.547	275.366

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		302.443	339.808	286.002	307.049
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	56.153	74.076
Andre tilgodehavender		54.801	54.733	52.996	48.787
Udskudt skatteaktiv	12	1.369	1.117	0	0
Selskabsskat		0	679	0	0
Periodeafgrænsningsposter		14.313	32.285	13.226	31.768
Tilgodehavender		372.926	428.622	408.377	461.680
Likvide beholdninger		16.511	40.035	7.375	21.334
Omsætningsaktiver		722.216	787.697	735.299	758.380
Aktiver		1.190.360	1.250.398	1.206.562	1.218.032

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		3.000	3.000	3.000	3.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	7.073	22.641
Overført resultat		359.502	258.123	352.429	235.482
Egenkapital	11	362.502	261.123	362.502	261.123
Minoritetsinteresser		11.933	45.995	0	0
Hensættelse til udskudt skat	12	18.386	18.670	17.246	17.169
Hensatte forpligtelser		18.386	18.670	17.246	17.169
Gæld til realkreditinstitutter		182.722	189.539	177.174	183.779
Langfristede gældsforpligtelser	13	182.722	189.539	177.174	183.779
Gæld til realkreditinstitutter	13	6.660	6.338	6.437	6.143
Kreditinstitutter		9.315	34.061	9.315	34.061
Leverandører af varer og tjenesteydelser		407.313	445.112	382.096	400.933
Gæld til tilknyttede virksomheder		94.029	138.063	165.171	229.051
Selskabsskat		22.127	9.891	19.946	7.119
Anden gæld		71.288	91.864	63.053	70.028
Periodeafgrænsningsposter	14	4.085	9.742	3.622	8.626
Kortfristede gældsforpligtelser		614.817	735.071	649.640	755.961
Gældsforpligtelser		797.539	924.610	826.814	939.740
Passiver		1.190.360	1.250.398	1.206.562	1.218.032
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter og ejerforhold	16				

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	4.675.340	4.278.162	4.241.932	3.951.827
	4.675.340	4.278.162	4.241.932	3.951.827
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	352.175	327.955	291.513	276.113
Pensioner	27.957	24.392	23.605	20.575
Andre omkostninger til social sikring	5.674	5.033	5.003	4.051
Andre personaleomkostninger	8.240	6.854	7.688	6.854
	394.046	364.234	327.809	307.593
Heraf udgør vederlag til direktion	10.782	10.487	5.224	5.001
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	948	913	798	783
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	508	311
Andre finansielle indtægter	2.892	679	1.331	436
	2.892	679	1.839	747
4 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	4.861	8.027	4.792	8.026
Andre finansielle omkostninger	5.049	4.035	4.986	3.790
	9.910	12.062	9.778	11.816

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	25.493	10.192	21.328	7.838
Årets udskudte skat	-23	3.732	77	3.548
	25.470	13.924	21.405	11.386

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software	Goodwill	Software under
	TDKK	TDKK	udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	75.360	71.412	251
Tilgang i årets løb	21.367	0	0
Afgang i årets løb	-5.502	0	0
Overførsler i årets løb	251	0	-251
Kostpris 31. december	91.476	71.412	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	39.414	47.840	0
Årets afskrivninger	19.573	4.834	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-3.479	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	55.508	52.674	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	35.968	18.738	0
Afskrives over	3-5 år	10 år	

Noter til årsrapporten

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	425.241	177.727	36.971	6.968
Tilgang i årets løb	42.735	15.200	439	4.896
Afgang i årets løb	-12.275	-17.025	-931	-6.383
Kostpris 31. december	<u>455.701</u>	<u>175.902</u>	<u>36.479</u>	<u>5.481</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	94.453	136.154	19.003	0
Årets afskrivninger	12.697	14.270	2.817	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.773	-9.825	-833	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>103.377</u>	<u>140.599</u>	<u>20.987</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>352.324</u>	<u>35.303</u>	<u>15.492</u>	<u>5.481</u>
Afskrives over	<u>10-33 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>5-10 år</u>	

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør TDKK 280.100.

Noter til årsrapporten

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK
Kostpris 1. januar	14.032	12.746
Tilgang i årets løb	6.620	1.286
Afgang i årets løb	-2.300	0
Kostpris 31. december	<u>18.352</u>	<u>14.032</u>
Værdireguleringer 1. januar	5.758	4.128
Årets afgang	526	0
Årets resultat	10.735	4.611
Udbytte til moderselskabet	-8.804	-2.315
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-315	0
Afskrivning på goodwill	-827	-666
Værdireguleringer 31. december	<u>7.073</u>	<u>5.758</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>25.425</u>	<u>19.790</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>6.719</u>	<u>6.026</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
HKI Ost ApS	Brøndby	120	60%	3.498	1.154
Sörwi A/S	Ålborg	1.200	60%	-	4.088
Prima Frugt A/S	Greve	2.321	100%	1.121	1.985
Hedeagergaard A/S	Skovlund	501	100%	410	447
Dagrofa Bornholm	Rønne	550	51%	9.677	3.061
Føniks af 22/12-15 A/S	Skovlund	4.000	100%	4.000	-
				<u>18.706</u>	<u>10.735</u>

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9 Kapitalandele i interessentselskab				
Kostpris 1. januar	0	0	3.800	3.800
Afgang i årets løb	0	0	-3.800	0
Kostpris 31. december	0	0	0	3.800
Værdireguleringer 1. januar	0	0	16.883	17.588
Årets afgang	0	0	-17.751	0
Årets resultat	0	0	2.988	2.649
Modtagne udbytter	0	0	-2.120	-3.354
Værdireguleringer 31. december	0	0	0	16.883
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	0	20.683

10 Deposita

	Koncern
	2015
	TDKK
Kostpris 1. januar	6.994
Afgang i årets løb	-2.156
Kostpris 31. december	4.838
Opskrivninger 1. januar	0
Opskrivninger 31. december	0
Nedskrivninger 1. januar	0
Nedskrivninger 31. december	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.838

Noter til årsrapporten

11 Egenkapital

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	3.000	0	258.122	261.122
Årets resultat	0	0	101.380	101.380
Egenkapital 31. december	3.000	0	359.502	362.502

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	3.000	22.641	235.481	261.122
Årets resultat	0	-15.568	116.948	101.380
Egenkapital 31. december	3.000	7.073	352.429	362.502

Selskabskapitalen består af 3.000.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

12 Hensættelse til udskudt skat

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Immaterielle anlægsaktiver	7.989	9.556	7.375	8.830
Materielle anlægsaktiver	10.397	9.114	9.871	8.339
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-1.369	-1.117	0	0
Overført til udskudt skatteaktiv	1.369	1.117	0	0
	18.386	18.670	17.246	17.169
Udskudt skatteaktiv				
Opgjort skatteaktiv	1.369	1.117	0	0
Regnskabsmæssig værdi	1.369	1.117	0	0

Noter til årsrapporten

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	146.429	152.799	141.771	147.914
Mellem 1 og 5 år	36.293	36.740	35.403	35.865
Langfristet del	182.722	189.539	177.174	183.779
Inden for 1 år	6.660	6.338	6.437	6.143
	189.382	195.877	183.611	189.922

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med negativ dagsværdi.

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingkontrakter				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	24.480	23.779	23.217	19.324
Mellem 1 og 5 år	56.332	54.020	53.543	41.223
Efter 5 år	4.433	8.347	4.298	1.675
	85.245	86.146	81.058	62.222
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 12 mdr.	8.464	10.063	7.483	9.283
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 1-5 år	10.312	18.523	10.312	18.523
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode mere end 5 år	4.686	10.875	4.686	10.875
Sikkerhedsstillelser				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	352.324	330.789	342.256	311.193
Eventualforpligtelser				
Tinglyste pantebreve andrager MDKK 131,1 og tinglyst skadeløsbrev udgør MDKK12.				

Noter til årsrapporten

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Dagrofa ApS, Ringsted

Hovedkapitalejer

Transaktioner

Der er ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Dagrofa ApS, Ringsted

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Dagrofa ApS, Ringsted.

Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Foodservice Danmark A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2015 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Dagrofa ApS, Ringsted har selskabet og koncernen undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Regnskabspraksis

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Regnskabspraksis

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og interessentskab

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af goodwill under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i interessentskab.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Dagrofa ApS samt dennes dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software afskrives over maksimalt 3-5 år.

Regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-33 år
Øvrige bygninger	10-33 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Bygningsinvesteringer med en anskaffelsessum på under TDKK 100 og andre materielle anlægsaktiver med en anskaffelsessum på TDKK 25 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og interessentskab

Kapitalandele i dattervirksomheder og interessentskab indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten ”Kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Kapitalandele i interessentskab” den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Regnskabspraksis

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og interessentskab henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og interessentskabet.

Dattervirksomheder og interessentskab med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til TDKK o. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$